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EL ENFOQUE SOBRE DE LAS DIMENSIONES 

PSICOSOCIALES DEL TRABAJO 



LAS CONDICIONES LABORALES 



LA CARGA GLOBAL DE TRABAJO 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PSICOPATOLOGÍA > 
PSICODINÁMICA 

SENTIDO DEL 
TRABAJO > 
FELICIDAD 

FACTORES DE 
RIESGOS 

PSICOSOCIALES 

CALIDAD DE VIDA 
EN EL TRABAJO 

ACTIVIDAD/TAREA 

ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO 
IDENTIDAD/SUBJETIVIDAD 

CULTURA/ SOCIEDAD 

SALUD MENTAL 



PSICOPATOLOGÍA/ PSICODINÁMICA 

 PSICOPATOLOGÍA 

 SUFRIMIENTO 

 SALUD MENTAL 

 PSICODINÁMICA 

 FRACASO E INTELIGENCIA 

 COOPERACION 

 RECONOCIMIENTO 

 JUICIOS DE VALOR / JUICIOS DE BELLEZA 

 NORMALIDAD SUFRIENTE 

 ESTRATEGIAS / IDEOLOGÍAS DEFENSIVAS 



MODELOS EPIDEMIOLÓGICOS 

 DEMANDA – CONTROL 

(KARASEK) 

 APOYO SOCIAL 

(THEORELL) 

 

 ESFUERZO-

RECOMPENSA 

(SIEGRIST) 



FACTORES PSICOSOCIALES 

 LAS RELACIONES SOCIALES EN EL 

TRABAJO 

 CON LOS COLEGAS 

 CON LA JERARQUÍA 

 CON LA EMPRESA 

 CON LOS CLIENTES 

 VIOLENCIA INTERNA 

 LOS CONFLICTOS DE VALORES 

 CONFLICTOS ÉTICOS 

 CALIDAD IMPEDIDA 

 TRABAJO INÚTIL 

 INSEGURIDAD DE LA SITUACIÓN DE 

TRABAJO 

 SEGURIDAD DEL EMPLEO, EL SALARIO, 

LA CARRERA 

 SOSTENIBILIDAD  

 CAMBIOS 

 LA INTENSIDAD Y TIEMPO DE TRABAJO 

 INTENSIDAD DEL TRABAJO  

 COMPLEJIDAD DE LA TAREA 

 DURACIÓN Y ORGANIZACIÓN DEL 

TIEMPO DE TRABAJO 

 EXIGENCIAS EMOCIONALES 

 RELACIÓN CON EL PÚBLICO 

 CONTACTO CON EL SUFRIMIENTO 

 TENER QUE OCULTAR LAS EMOCIONES 

 MIEDO 

 AUTONOMÍA 

 PREVISIBILIDAD DE TRABAJO 

 DESARROLLO CULTURAL, Y UN MAYOR 

USO DE LAS HABILIDADES 

 MONOTONÍA Y ABURRIMIENTO 

 DIVERSIÓN EN EL TRABAJO 



HERRAMIENTAS DE MEDICIÓN 

 COPSOQ (NORUEGA) 
 EXIGENCIAS PSICOLÓGICAS DEL TRABAJO  

 CONTROL SOBRE EL TRABAJO 

 APOYO SOCIAL Y LA CALIDAD DE LIDERAZGO 

 ESTIMA 

 CONTROL SOBRE EL TRABAJO  

 INSEGURIDAD SOBRE EL FUTURO 

 ISTAS (ESPAÑA) 
 + DOBLE PRESENCIA (GÉNERO) 

 ENCUESTA FRANCESA /UNLP (JULIO NEFFA) 



PRESENTACIÓN DEL  

CONCURSO BIALET MASSÉ 



QUÉ HACE EL  

MINISTERIO DE TRABAJO 



QUÉ PROGRAMAS TIENE 

INSPECCIÓN ASESORAMIENTO 
DESCENTRALIZACIÓ

N 
TRABAJO INFANTIL INVESTIGACIÓN 

ESTADÍSTICAS DIÁLOGO GÉNERO AUTOEMPLEO EMPLEO 

DISCAPACIDAD 
CASAS 

PARTICULARES 
DERECHOS  



QUÉ ES EL CONCURSO BIALET MASSÉ 

 CREADO EN 2009  EN EL MARCO DEL FESTEJO DEL BICENTENARIO 

PATRIO, EN HOMENAJE A JUAN BIALET MASSÉ 

 ES UN CERTAMEN DE MONOGRAFÍAS QUE DESCRIBEN LAS 

CONDICIONES LABORALES EN DISTINTOS SECTORES DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 

 



QUIÉNES COMPONEN EL JURADO 

CARLOS TOMADA 
(MTEySS) 

FABIO BERTRANOU (OIT) 
JUAN GONZÁLEZ 

GAVIOLA (SRT) 

JULIO CÉSAR NEFFA 
(CONICET) 

DORA BARRANCOS 
(CONICET) 

RODOLFO E. CAPÓN 
FILAS (EFT) 

OSCAR TANGELSON 
(UNLA) 



SOBRE LAS MONOGRAFÍAS PARTICIPANTES 

I Edición
(2009/2010)

II Edición (2011) III Edición
(2012/2013)

IV Edición
(2014/2015)

5 5 8 5 

6 
13 

16 

5 

9 
2 

8 

8 

Monografías por categoría de participación 

A Investigadores/Docentes B Estudiantes/Graduados

C Trabajadores/Sindicatos



1 

2 

2 

3 

1 

2 

1 

3 

2 

3 

1 

2 

1 

1 

1 

4 

1 

4 

3 

2 

2 

1 

3 

1 

1 

2 

1 

4 

2 

2 

6 

7 

1 

1 

2 

4 

4 

5 

1 

Construcción

Comercio, Turismo y gastronomía

Minería, petróleo y energía

Cooperativas

Agricultura y ganadería

Pesca

Servicio doméstico

Industria

Administración pública y defensa

Servicios públicos y suministros

Servicios de salud

Estudios trans-ocupacionales

Enseñanza

Trabajos según sector de actividad 

I Edición (2009/2010) II Edición (2011)

III Edición (2012/2013) IV Edición (2014/2015)

SOBRE LAS MONOGRAFÍAS PARTICIPANTES 



ENFERMERAS MÉDICOS 
TRABAJADORE

S RURALES 
TRABAJADORAS 

CASAS PARTICULARES 
OBREROS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

POLICÍAS DOCENTES 

TRABAJADORE
S JUDICIALES 

JÓVENES 
DESOCUPADOS 

COLECTIVEROS 
EMPLEADOS DE 
EMERGENCIAS 

REPOSITORES INFORMÁTICOS 
EMPLEADOS DE 

PEAJE 

LADRILLEROS PESCADORES MINEROS 
TRABAJADORES DE 

ASTILLEROS 
FILETEADORES 
DE PESCADO 

METALÚRGICOS 
DEPOSTADORE

S 

CUADRILLEROS 
ELECTRICOS 

FERROVIARIOS TELETRABAJO CARTONEROS COSTURERAS 
EMPLEADOS 
PÚBLICOS 

QUÉ OCUPACIONES SE ESTUDIARON 



MONOGRAFÍAS QUE CONCURSARON 

investiga/n en 
Universidad 

42% 

trabaja/n en el 
Estado 

25% 

desarrolla/n una 
actividad 

profesional 
independiente 

10% 

realiza/n 
actividad 
sindical 

20% 

pertenece/
n a una 

OSC 
3% 

Sobre sus autores/as... 



ACOMPAÑAMIENTO A LA INVESTIGACIÓN 
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Otras actividades de formación

Actividades de apoyo a concursantes

Confererencias y seminarios internacionales

Cantidad total de asistentes



APORTES DE LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES EN 

MONOGRAFÍAS 

CARGA DE 
TRABAJO 

PSÍQUICA O 
MENTAL; 16 

RPST; 27 

SUFRIMIENTO, 
MALESTAR; 14 

ESTRÉS - SALUD 
MENTAL; 15 

VIOLENCIA, 
ACOSO; 16 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES EN 

MONOGRAFÍAS 

4 

1 

2 

3 

5 

9 

2 

3 

3 

2 

1 

5 

8 

2 

1 

1 

8 

4 

5 

1 

1 

3 

11 

5 

Administración pública y defensa

Agricultura y ganadería

Comercio, Turismo y gastronomía

Construcción

Cooperativas

Enseñanza

Estudios trans-ocupacionales

Industria

Minería, petróleo y energía

Pesca

Servicio doméstico

Servicios de salud

Servicios públicos y suministros

Monografías por sector, diferenciando a las que estudiaron alguna 
de las dimensiones psicosociales del trabajo 

no si



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



DIMENSIONES PSICOSOCIALES 

PRESENTES EN LAS MONOGRAFÍAS 



EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA DE 

PARTICIPACIÓN EN EL CBM 



EVALUACIÓN DE LOS PARTICIPANTES 

17 

16 

11 

10 

5 

6 

2 

1 

10 

12 

11 

2 

5 

9 

15 

1 

2 

7 

8 

13 

12 

16 

17 

8 

6 

7 

16 

13 

9 

3 

Desempeño laboral/profesional

Formación y aplicación del conocimiento

Contacto con otras personas en mi misma situación

Relación con organizaciones, empresas, sindicatos,…

Vínculo con superiores o clientes

Relación con familiares y amigos

Realización actividades recreativas, artísticas, creativas

Cuidados en la alimentación y de su salud

Estado físico y anímico

Reconocimiento

Capacidad de decisión sobre la tarea que realiza

Situación económica

Participación en actividades comunitarias

Ejercicio de sus derechos laborales o ciudadanos

Iniciativa para nuevas actividades o proyectos

SEÑALE EL TIPO DE INFLUENCIA QUE EL CBM TUVO SOBRE SU PERSONA 

Positiva Negativa Indiferente



EVALUACIÓN - CONT. 

11 

16 

9 

3 

13 

8 

5 

8 

7 

8 

9 

1 

1 

1 

6 

6 

3 

2 

7 

6 

7 

4 

4 

3 

1 

2 

3 

12 

3 

3 

6 

2 

6 

6 

6 

Familiares y amigos

Colegas y compañeros

Superiores

Clientes

Trabajadores/as de la actividad estudiada

Representantes gremiales

Representantes empresariales

Funcionarios gubernamentales

Organizaciones en las que participa (partidos…

Vecinos y conocidos

Otros actores sociales vinculados con la…

LA OPINIÓN SOBRE SU PARTICIPACIÓN EN EL CBM PARA LOS 
SIGUIENTES GRUPOS DE PERSONAS, FUE 

Positiva Negativa Indiferente NS/NC



QUÉ MOTIVA A PARTICIPAR: 

“LA NECESIDAD DE 
ENCONTRAR UN ESPACIO 

EN EL QUE PUDIERA 
CONTAR LA REALIDAD DE 

LA PROBLEMÁTICA DE 
LOS TRABAJADORES” 

“ENCONTRAR UN 
ESPACIO PARA REALIZAR 

ESTUDIOS E 
INVESTIGACIONES” 

“LA INVESTIGACIÓN QUE 
PUDIERA GENERAR LA 

PENSABA EN TÉRMINOS 
DE APORTES, YA QUE EL 
INTERLOCUTOR DIRECTO 

ES EL MINISTERIO DE 
TRABAJO DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES; UNA 

OPORTUNIDAD QUE EN 
ESCASAS 

OPORTUNIDADES SE NOS 
PRESENTA A LOS 

INVESTIGADORES” 



FINALMENTE EL RECONOCIMIENTO… 



ACCIONES APARTIR DE LAS 

PROPUESTAS 

INSPECCION (operativos) 
CAMPAÑA “TRABAJO 
DECENTE” (prevención)  

COMITÉS Y COMISIONES 
MIXTAS S&ST (leyes) 

COMISIÓN 
INTERMINISTERIAL S&ST 
(policías) 

PROGRAMA FORMACIÓN 
SINDICAL 

PROGRAMA  “EMPECEMOS 
POR CASA”  (casas 
particulares) 

PROGRAMA EL “TRABAJO 
TE CUENTA” (jóvenes) 

PROYECTO “HABLEMOS 
DEL TRABAJO” 
(universidad y sindicatos) 



NUESTRAS PUBLICACIONES  



MUCHAS GRACIAS 

MAS INFORMACIÓN: WWW.TRABAJO.GBA.GOV.AR  

http://www.trabajo.gba.gov.ar/

